1. Eph., iv, 18.

ce mystère agit sur les âmes; il opère par lui-même; il a une vertu intrinsèque, une efficacité surnaturelle qui lui est propre. Le Sacrement confère à celui qui le reçoit la grâce sanctifiante; il resserre le lien qui l'unit au Sauveur; il lui communique plus abondamment son Esprit; il le fait participer dans une plus grande mesure à sa divine vie¹. Quant au Sacrifice, il fournit au prêtre qui le célèbre un moyen sûr d'obtenir de Dieu des grâces actuelles, qui peuvent avoir, pour lui et pour les autres, des résultats tout aussi précieux².

Indépendamment de toute intention et sans qu'il ait besoin de faire aucune réserve en sa faveur, l'office que le prêtre exerce lui assure une part privilégiée dans les fruits du Sacrifice. Comme c'est lui qui consacre, c'est lui qui offre, c'est lui qui immole, c'est lui qui intercède et qui supplie. S'il agit au nom du Sauveur qu'il représente, et au nom de l'Église dont il est le ministre, il agit aussi en son propre nom, sous sa responsabilité et dans son intérêt. Le sacrifice qu'il présente à Dieu est son sacrifice avant d'être celui des fidèles. *Meum ac vestrum sacrificium*, dit-il aux assistants. C'est pour lui comme pour ses frères, et même pour lui plus que pour tout autre, qu'il s'humilie de ses misères et qu'il demande pardon de ses fautes. C'est spécialement pour lui qu'il offre la divine Hostie : *Quam ego, indignus famulus tuus, offero tibi, Deo meo, vivo et vero*. C'est pour

1. Sicut Christus in mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam gratiæ, secundum illud : Gratia est veritas per Jesum Christum facta est, ita in hominem sacramentaliter veniens, vitam gratiæ operatur secundum illud : Qui manducat me vivet propter me. (S. Th., p. 3, q. 79, a. 1.)

2. Conc. Trid., Sess. VII, De Sacram., can. 1; et Sess. XXII, De Sacrif. Missæ, can. 1.

lui aussi en premier lieu qu'il demande et qu'il attend la bénédiction du ciel : *Ut quotquot ex hac altaris participatione sumpserimus omni benedictione cœlesti repleamur... Ut mihi et illis pro quibus sacrificium obtuli, sit, te miserante, propitiabile.* Si les sacrifices figuratifs ont obtenu tant de grâces à ceux qui les offraient, quelles bénédictions le prêtre de la Loi nouvelle ne doit-il pas attendre du Sacrifice divin ! Sa confiance n'est pas fondée seulement sur l'ardeur de ses vœux et sur la bonté de Dieu envers tous ses enfants : elle l'est sur son caractère de prêtre, sur son union avec Jésus-Christ, Pontife suprême, et sur l'exercice qu'il fait de son sacerdoce dans l'oblation de la divine Victime. Ainsi son office lui assure de droit divin une part privilégiée dans les fruits du sacrifice. Le concile de Trente nous semble mettre ce point hors de doute, en définissant que le célébrant n'est pas le seul à tirer profit de son oblation !